Rămășițele pământești s'au depus spre odihna de vezi Joi în 14 Aprilie la 11 oare a. m. în cimiterul gr. or. rom. din Bocșa Română. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată.

Societatea română de cântări și muzică din Caransebeș invită respectuos la *concertul*, ce se va aranja la Dumineca Tomii, 24 Aprilie (7 Mai) 1905, în sala mare a otelului la „Pomul verde”. Începutul la 8 oare sara. Prețul de intrare: Loc I 2 cor., loc II 1 cor. 60 fil., loc III 1 cor 20 fil., loc de stat 1 cor. Biletele de intrare se vind în librăria diecezană. Programă: 1) „Fiii României”, cor mixt cu orhestră de G. Musicescu, 2) „Resunetul Ardealului”, cor mixt cu solo de Mezo-Sopran, susținut de d-șoara A. Dimi-trescu, de I. Vidu. 3) „Junimea parisiandă”, cor mixt de Adam. 4) „La Paloma” (Purumbița), cor mixt de Yradier-Hirsch. 5) „Târgul din Pompei” din opera „Ione”, cor mixt cu orhestră. — Joc.

Societatea de lectură dela institutul pedagogic-teologic gr. or. rom. din Arad, aranjează o *Sedintă festivă* în 24 Aprilie (7 Mai) 1905, la „Dumineca Tomii”, în sala mare a institutului. Începutul la 5 oare d. am. Ofertele mărinimoase se primesc cu mulțămintă și se vor cvită pe cale ziaristică. Programă: 1. T. Lugojan: *Învierea*, cor. 2. P. Popa, prezid. soc.: *Cuvânt de deschidere*. 3. T. Lugojan: *Cântece populare*: a) Spune-mi, b) Fă-mă Doainne cor.